
02 de Dezembro de  2014 - ANO - XIII. Nº 843 - Pág. 01 à  08

PORTARIAS

ERRATA

PORTARIAS

CHEFIA DE GABINETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº. 89, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014. Cessa o efeito
da Portaria 07 item 05, de 27 de janeiro de 2014. O CHEFE DE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA

RESOLVE:Art. 1º
CESSAR O EFEITO,

MARCILIANO
SANTIAGO DA SILVA, ocupante do Cargo de Assessor Especial IV
Simbologia CCTEC- 1

Art. 2º
GABINETE DO PREFEITO RAUL
GOMES SERAFIM - Chefe do Gabinete do Prefeito. RAMIRO
CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 90, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014. CONSTITUI A
COMISSÃO DE ASSUNTOS E ASSISTÊNCIA À SAÚDE - CAAS. O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA

CONSIDERANDO,
RESOLVE: Art.

1º DESIGNAR

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS:

REPRESENTANTE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE:

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO:
REPRESENTANTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICIPIO Art. 2º

Art. 3º
PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE

CAUCAIA Washington Luiz de Oliveira
Gois - PREFEITO MUNICIPAL.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo
único, do art. 143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia, a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013
e a Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014.

a partir de 19 de novembro de 2014, da portaria de
nº 07, Item 05, de 27 de janeiro de 2014, que concedeu a Gratificação pela
Execução de Trabalho Técnico Relevante ao servidor

com exercício funcional no Gabinete do Prefeito
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 19 de novembro de 2014.

, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 59, inciso VII e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da
Lei Orgânica do município de Caucaia; o que dispõe
o artigo 4º do Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014;

os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde – CAAS.

Telma Rejane Mota
Rocha – Matricula nº 00135; Antônia Tamires de Oliveira Procópio –
Matricula nº 47604;

Helenita Maia Costa Silva – Matricula nº
00294;

Zilda Maria Ramos da Silva – Matricula nº 09124;

: Maruza da Costa Moreira – Matricula nº 70416.
Compete a Comissão que trata esta Portaria a decisão relativa a
Readaptação, mediante análise do laudo pericial e das justificativas,
definindo a duração do período de readaptação, nos termos do Decreto nº
532 de 03 de fevereiro de 2014; . Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

, em 21 de Novembro de 2014.

a

Edital n° 05/2014, de 21 de novembro de 2014. ERRATA N° 004/2014.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA,

1.Altera
o item 1.6.3.1 do Edital n° 05/2014, de 21 de novembro de 2014 –
Processo Seletivo Simplificado para Complementação de Bancos de
Recursos Humanos para Contratações Temporárias de Intérpretes de

no
uso da sua atribuição legal que lhe é conferida peloArt. 62, inciso V, da Lei
Orgânica do Município, o Decreto nº 609, de 11 de junho de 2014,

Língua Brasileira de Sinais – Libras e Professores para atuarem na
Educação Infantil, Ensino Fundamental e nos Programas e Projetos
Educacionais Implementados pela Secretaria Municipal de Educação,
para a seguinte redação: Onde se lê

Passara ter a seguinte redação:
será

divulgada no dia 11 de dezembro de 2014

Observação: VIDE ANEXO I, parte integrante do Edital n° 05/2014.
AMBRÓSIO FERREIRA LIMA -

Secretário de Educação.

: a relação de candidatos a serem
entrevistados e os respectivos dias e horários das entrevistas, será
divulgada no dia 19 de dezembro de 2014, através de fixação em
flanelógrafos das sedes da Secretaria Municipal de Educação de Caucaia e
do ProJovem, além do endereço eletrônico www.caucaia.ce.gov.br.

a relação de candidatos a serem
entrevistados e os respectivos dias e horários das entrevistas,

, através de fixação em
flanelógrafos das sedes da Secretaria Municipal de Educação de Caucaia e
do ProJovem, além do endereço eletrônico www.caucaia.ce.gov.br.

Caucaia, 25 de novembro de 2014.

PORTARIA Nº 346-A, DE 12 DE AGOSTO DE 2014. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora ANA PAULA MARQUES GUERRA,

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, AMBROSIO FERREIRA LIMA -
Secretário Municipal de Educação. RAMIRO CÉSAR DE PAULA
BARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 346-B, DE 12 DE AGOSTO DE 2014. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, n

Dotação
Orçamentária nº 0821.12.122.0091.2.067 (Apoio Administrativo à
Secretaria de Educação) – Elementos de Despesas nº 3.3.90.14.00 (diárias
civil) – consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de Educação.
RAMIRO CÉSAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finança.

no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com a
Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada pelo o Decreto nº 426, de
31 de janeiro de 2013 e o Decreto nº 255, de 27 de janeiro de 2011.

Professora da Educação Básica, matrícula nº 01409, 03 (três) diárias no valor de
R$ 50,00 (cinquenta reais) cada, perfazendo um total de R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais), à conta da Dotação Orçamentária da Secretaria de Educação,
para despesas com viagem à cidade de VIÇOSA DO CEARÁ - CE, dias 25, 26 e
27 de agosto de 2014, tendo por objetivo participar da Ação de Cooperação
Técnico Pedagógica do Prêmio Escola Nota Dez junto a este município. Art. 2º
As despesas decorrentes desta portaria correrão por conta da Dotação
Orçamentária nº 0821.12.122.0091.2.067 (Apoio Administrativo à Secretaria de
Educação) – Elementos de Despesas nº 3.3.90.14.00 (diárias civil) – consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

em 12 de Agosto de 2014.

o uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com a
Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada pelo o Decreto nº 426, de
31 de janeiro de 2013 e o Decreto nº 255, de 27 de janeiro de 2011. RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor FERNANDO SÁVIO ARAUJO SILVA, Professor
da Educação Básica, matrícula nº 12216, 03 (três) diárias no valor de R$ 50,00
(cinquenta reais) cada, perfazendo um total de R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais), à conta da Dotação Orçamentária da Secretaria de Educação, para
despesas com viagem à cidade de PARACURU- CE, dias 22 e 29 de agosto e 05
de setembro de 2014, tendo por objetivo participar das Ações de Cooperação
Técnico Pedagógica do Prêmio Escola Nota Dez junto a este município. Art. 2º
As despesas decorrentes desta portaria correrão por conta da

em 12 de Agosto de 2014.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

02 de Dezembro de 2014 - Nº 843

PORTARIA Nº 350, DE 27 DE AGOSTO DE 2014. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 27 de agosto de
2014. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de
Educação. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário de
Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 351, DE 27 DE AGOSTO DE 2014. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada
pelo o Decreto nº 426, de 31 de janeiro de 2013 e o Decreto nº 255, de 27 de
janeiro de 2011. RESOLVE: Art. 1º Conceder a servidora ELISABETE
FERREIRA MATIAS DA ROCHA, Professora da Educação Básica,
matrícula nº 034013, 03 (três) diárias no valor de R$ 50,00 (cinquenta
reais) cada, perfazendo um total de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), à
conta da Dotação Orçamentária da Secretaria de Educação, para despesas
com viagem à cidade de MORRINHOS-CE, dias 01, 02 e 03 de setembro
de 2014, tendo por objetivo participar das Ações de Cooperação Técnica
Pedagógica do Prêmio Escola Nota Dez junto a este município. Art. 2º As
despesas decorrentes desta portaria correrão por conta da Dotação
Orçamentária nº 0821.12.122.0091.2.067 (Apoio Administrativo à
Secretaria de Educação) – Elementos de Despesas nº 3.3.90.14.00 (diárias
civil) – consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II,

alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada
pelo o Decreto nº 426, de 31 de janeiro de 2013 e o Decreto nº 255, de 27 de
janeiro de 2011. RESOLVE: Art. 1º Conceder a servidora JANAINA
MORAIS FARIAS, Professora da Educação Básica, matrícula nº 45259,
03 (três) diárias no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) cada, perfazendo
um total de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), à conta da Dotação
Orçamentária da Secretaria de Educação, para despesas com viagem à
cidade de MARCO-CE, dias 01, 02 e 03 de setembro de 2014, tendo por
objetivo participar das Ações de Cooperação Técnica Pedagógica do
Prêmio Escola Nota Dez junto a este município. Art. 2º As despesas
decorrentes desta portaria correrão por conta da Dotação Orçamentária nº
0821.12.122.0091.2.067 (Apoio Administrativo à Secretaria de
Educação) – Elementos de Despesas nº 3.3.90.14.00 (diárias civil) –
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 27 de agosto de 2014.

no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada
pelo o Decreto nº 426, de 31 de janeiro de 2013 e o Decreto nº 255, de 27 de
janeiro de 2011. RESOLVE: Art. 1º Conceder a servidora LILIANA

AMBROSIO
FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de Educação. RAMIRO
CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário de Finanças e
Planejamento.

PORTARIA Nº 352, DE 27 DE AGOSTO DE 2014. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

RODRIGUES CAVALCANTE, Professora da Educação Básica,
matrícula nº 35758, 03 (três) diárias no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais)
cada, perfazendo um total de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), à conta
da Dotação Orçamentária da Secretaria de Educação, para despesas com
viagem à cidade de SENADOR SÁ-CE, dias 01, 02 e 03 de setembro de
2014, tendo por objetivo participar das Ações de Cooperação Técnica
Pedagógica do Prêmio Escola Nota Dez junto a este município. Art. 2º As
despesas decorrentes desta portaria correrão por conta da Dotação
Orçamentária nº 0821.12.122.0091.2.067 (Apoio Administrativo à
Secretaria de Educação) – Elementos de Despesas nº 3.3.90.14.00 (diárias
civil) – consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 27 de agosto de
2014. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de
Educação. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário de
Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 356/2014, DE 29 DE AGOSTO 2014. EXONERAR,

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

RESOLVE
Art. 1º EXONERAR,

Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de

Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

os
servidores constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de
provimento em Comissão.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. :

os servidores constantes no anexo único desta
Portaria ocupantes do cargo de provimento em Comissão, criado de acordo
com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de
31 de agosto de 2014. . As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

, em 29 de agosto de
2014.

a

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº 356/2014, 29 de agosto de 2014.

N MAT NOME CARGO SIMB ESCOLA

1

55371
ANTONIA LUCIA PEREIRA
ALMEIDA

SECRETARIA

ESCOLAR C NGE-08

204-ESCOLA

DALVA PONTES DA ROCHA

2 53608
ANTONIA MILENE GOMES
MENDONCA COUTINHO

COORD

PEDAGOGICO D NGE-06

278-ESCOLA

SAO SEBASTIAO

3 53197
MARIA CIDIANA DE
SOUSA

COORD

PEDAGOGICO D NGE-06

317-ESCOLA

FIRMINO SOARES DE MOURA

4

55384
ROSANGELA MARIA
ROCHA

DIRETOR
ESCOLAR B NGE-02

205-ESCOLA

FLAVIO PORTELA MARCILIO

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de

Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 357/2014 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, aos servidores constantes no anexo desta Portaria, com
base no Art. 129, e seus parágrafos da Lei Complementar nº 01 de 23 de
dezembro de 2009, o adicional noturno, na ordem de 25% sobre as horas de
trabalho, realizadas entre 22 horas de um dia até às 5 horas do dia subsequente,
a partir de 1º de de 2014. Art. 2º

Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Secretário de
Educação. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO -

, em 29 de
agosto de 2014.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu
parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013,

As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

Paço da Prefeitura Municipal de Caucaia, em
01 de Setembro de 2014.

Secretário de Finanças e
Planejamento.

a

AGOSTO

AMBROSIO FERREIRA LIMA -

PORTARIANº 358, de 01 de Setembro de 2014. CONCEDE GRATIFICAÇÃO
DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES CONSTANTE NO ANEXO ÚNICO
DESTA PORTARIA, NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,

a

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO

Art. 2º.

Secretário de
Educação. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO -

no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea , e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º,
inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. o
inteiro teor dos Processos constantes no anexo único desta portaria,

o que dispõe o art. 9º, inciso I da Lei nº 2.502, de 05 de
dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores
ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia.

aos
servidores constante no anexo único desta portaria, no percentual de 10% (dez por
cento) – GRADUAÇÃO, incidente sobre o vencimento base. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Paço da Prefeitura Municipal de Caucaia,
em 01 de Setembro de 2014.

Secretário de Finanças e
Planejamento.

AMBROSIO FERREIRA LIMA -

VIGIA- ADICIONAL NOTURNO
ANEXO UNICO A PORTARIA N  357 DE  01 DE SETEMBRO DE 2014

SEDE

N ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MARIA DAS DORES LIMA 1813 FRANCISCO ALVES DE ARAUJO 105 HORAS

JUREMA

N ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 CRECHE DR. TIAGO PEIXOTO 1507 RAIMUNDO CLEMENTE FILHO 105 HORAS

BR.222

N ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 SANTA RITA CATARINA 3700 RAIMUNDO PAULA DE LIMA 105 HORAS

PRAIA

N ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MENINO JESUS 1424 ROBERTO SERGIO DA SILVA 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 NEDI EDSON QUEIROZ 1120 SEBASTIaO MOREIRA DE SOUZA 105 HORAS

2 NEDI NOVA METROPoLE 1358 ANToNIO AIRTON VIEIRA DE ALMEIDA 105 HORAS

AMBROSIO FERREIRA LIMA RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO

Secretario de Educacao Secretario de Financas e Planejamento

COORDENADORIA DE GESTAO ESCOLAR

Prefeitura Municipal de Caucaia, em  01 de Setembro de 2014.

02 de Dezembro de 2014 - Nº 843

1 35138 7547/2014 14/05/2014 ANDREIA CAMILA DA SILVA OLIVEIRA AGE SUP GERENCIAL LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO

ACARAU- UVA 423 FO
R

T-
C

E
 0

12

212 13/07/2006

LI
V

R
O

ANEXO UNICO PORTARIA N  358 DE  01 DE SETEMBRO DE 2014

O
R

D
E

M

MATR PROCESSO NOME CARGO
DATA

PROCESSO

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de Setembro  de 2014.
AMBROSIO FERREIRA LIMA

Secretario de Educacao
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretario de Financas e Planejamento

DATAGRADUACAO UNIVERSIDADE N
 R

E
G

FO
LH

A



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Dezembro de 2014 - Nº 843

PORTARIA Nº 359/2014, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.
ENQUADRA OS SERVIDORES RELACIONADOS NO
ANEXO ÚNICO, NASEGUNDAREFERENCIADACLASSE
A D O P L A N O D E C A R G O S , C A R R E I R A S E
REMUNERAÇÃO DE QUE TRATA A LEI N.° 2.502, DE 05
DE DEZEMBRO DE 2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE Art. 1º

ENQUADRAR

,

Art. 2°

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

Secretário de Educação. RAMIRO
CESAR DE PAULA BARROSO -

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 4º, V do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. o art. 12, inciso II, alínea
a, da Lei nº 2.502 de 05 de dezembro de 2013. :

na segunda referência da classe A do Plano de
Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes dos
cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo do
Município de Caucaia objeto da Lei 2.502, de 05 de dezembro de
2013, os servidores relacionados no Anexo Único desta portaria.

Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação,
exceto em relação a seus efeitos financeiros que retroagirão a 1º
abril de 2014.

, em 01 DE SETEMBRO de 2014.

Secretário de Finanças e
Planejamento.

AMBROSIO
FERREIRA LIMA -

ANEXO UNICO PORTARIA N 359 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014

ORD MAT NOME CARGO EXERCICIO

1 35152 DANIEL BRITO DOS SANTOS AUXILIAR  OPERACIONAL 03/11/2013

2 38114 FRANCISCA DE LOURDES SANTANA CAETAN AUXILIAR  OPERACIONAL 01/02/2014

3 36615 FRANCISCA ENIR CAMINHA DE OLIVEIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 03/11/2013

4 38118 FRANCISCA MENDES RODRIGUES AUXILIAR  OPERACIONAL 01/02/2014

5 38120 FRANCISCA ROSILENE LIMA DA SILVA AUXILIAR  OPERACIONAL 01/02/2014

6 36065 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA AUXILIAR  OPERACIONAL 03/11/2013

7 38098 HOBISON ARAUJO DOS SANTOS AUXILIAR  OPERACIONAL 01/02/2014

8 37785 ISABELA DE CASTRO FREITAS AUXILIAR  OPERACIONAL 01/02/2014

9 35174 LIGIA PENHA DE OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR  OPERACIONAL 03/11/2013

10 35236 LUCIA DE FATIMA OLIVEIRA SILVA AUXILIAR  OPERACIONAL 03/11/2013

11 38140 MARIA CREUZA FERREIRA PESSOA AUXILIAR  OPERACIONAL 01/02/2014

12 36037 MARIA DE LOURDES DE SOUSA LIMA AUXILIAR  OPERACIONAL 03/11/2013

13 38485 MARIA ELIETE PAULA DE MENEZES AUXILIAR  OPERACIONAL 01/03/2014

14 35105 MARIA IRANILDA RODRIGUES DO NASCIME AUXILIAR  OPERACIONAL 03/11/2013

15 40360 MARIA JEANNE DOS SANTOS GOMES AUXILIAR  OPERACIONAL 03/05/2014

16 38294 MARIA JOSE MOREIRA SANTANA PASSOS AUXILIAR  OPERACIONAL 07/02/2014

17 35110 MARIA JULIA MOREIRA DE CASTRO FERRE AUXILIAR  OPERACIONAL 03/11/2013

18 38280 MARIA VALDA FERREIRA DO NASCIMENTO AUXILIAR  OPERACIONAL 01/02/2014

19 37823 MARIA VALDA LOPES AUXILIAR  OPERACIONAL 01/02/2014

20 38331 SAMUEL DE AZEVEDO CHAVES AUXILIAR  OPERACIONAL 01/02/2014

21 38337 TEREZINHA TRAJANO DE MESQUITA AUXILIAR  OPERACIONAL 01/02/2014

GAB. DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO, em 01 DE SETEMBRO de 2014.

AMBROSIO FERREIRA LIMA RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretario de Educacao Secretario de Financas e Planejamento

PORTARIA Nº 360/2014 01 de Setembro de 2014. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea ,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia

a

c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
, os § 3º e § 4º a que se refere o art. 85 c/c art. 88

da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009.
O inteiro teor do Processo nº 13456/2014.

CONCEDER PRORROGAÇÃO DA
REDUÇÃO TEMPORARIA DE DA
CARGA HORARIA, PARA INCENTIVO A FORMAÇÃO
PROFISSIONAL ao Sr. HOBISON ARAUJO DOS SANTOS
matricula: 38098, nomeado em 04/02/2011, para o cargo de
Auxiliar Operacional, lotado na Luis Rocha Mota, no período
compreendido entre o ano de 26/09/2014 a 26/09/2015, ficando a
mesma na responsabilidade de anualmente apresentar a Secretaria
de Educação, declaração de freqüência do curso e histórico
atualizado. A redução da carga horária para incentivo à
formação do servidor será autorizada, exclusivamente, durante os
meses de efetiva realização do período escolar, excluindo-se os
períodos de férias. Excepcionalmente, será autorizado ao
servidor cumprir expediente corrido, durante a redução da carga
horária prevista neste artigo. Os recursos necessários à
execução desta Portaria correrão por conta de dotação própria,
consignada no vigente orçamento da Secretaria de Educação
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, salvo quanto a seus efeitos que passarão a viger na data
de sua assinatura.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de

Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
, a progressão vertical, em

termos de mudança de classe dos servidores da educação constante
no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172,
de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº 2411 de 11 de
Abril de 2013, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento
a partir de NOVEMBRO/2013. As despesas decorrentes
desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria
Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na
data da sua publicação.

EM 01 DE SETEMBRO DE 2014. AMBROSIO
FERREIRA LIMA - RAMIRO CESAR
DE PAULABARROSO -

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO:
RESOLVE: Art. 1º

DUAS HORAS DIARIAS

,

§ 1º

§ 2º

Art. 2º

Art. 3º

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
em 01 de Setembro de 2014. AMBROSIO FERREIRA LIMA -

JOSE CASTELO BRANCO
CRISOSTOMO -

PORTARIA Nº 361/2014, de 01 DE SETEMBRO DE 2014. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º PROMOVER

Art. 2º

Art. 3º
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAUCAIA,

Secretário de Educação.
Secretário deAdministração.

a

Secretário de Educação.
Secretário de Finanças e Planejamento.

TITULO ATUAL C
LA

S
S

E

R
E

F.

NOVO TÍTULO C
LA

S
S

E

R
E

F.

36011 14760/2013 ELENI DO NASCIMENTO SILVA PROFESSOR EDUCACAO B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1 ESPECIALIZACAO EM DIDATICA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CEARA 540 568-12 6 12 09/02/2007

36070 14383/2013 STELA MAIA PARENTE PROFESSOR EDUCACAO B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1

PSICOPEDAGOGIA CLINICA
INSTITUCIONAL

UNIVERSIDADE  ESTADUAL
VALE DO ACARAU 480 17931 ESP-03 5968 30/04/2010

34188 15951/2013 VALERIA BITTENCOURT RIBEIRO PINTO PROFESSOR EDUCACAO B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1 GESTAO ESCOLAR
FACULDADE ALDEIA DE
CARAPICUIBA 864 17742/12 1 71 21/06/2012

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretario de Financas e Planejamento

SITUACAO PROPOSTA

DATA
CURSO DE POS-

GRADUACAO UNIVERSIDADE C
/H

 -
A

U
LA

N
 R

E
G

FO
LH

A

LI
V

R
O

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  01 DE SETEMBRO DE 2014

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretario de Educacao

ANEXO UNICO PORTARIA N 361 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014

O
R

D
E

M

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUACAO ATUAL



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Dezembro de 2014 - Nº 843

PORTARIA Nº 362 /2014, de 01 DE SETEMBRO DE 2014. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE:Art. 1º PROMOVER

Art. 2º
Art. 3º

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a progressão vertical, em termos de mudança de classe
dos servidores da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº
2411 de 11 de Abril de 2013, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento a partir de DEZEMBRO/2013. As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. EM 01 DE SETEMBRO DE 2014. AMBROSIO
FERREIRALIMA- RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO -

a

Secretário de Educação. Secretário de Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 363 /2014, de 01 DE SETEMBRO DE 2014. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE:Art. 1º PROMOVER

Art. 2º
Art. 3º

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a progressão vertical, em termos de mudança de classe
dos servidores da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº
2411 de 11 de Abril de 2013, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento a partir de FEVEREIRO/2014. As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. EM 01 DE SETEMBRO DE 2014. AMBROSIO
FERREIRALIMA- RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO -

a

Secretário de Educação. Secretário de Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 364/2014, de 01 DE SETEMBRO DE 2014. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE:Art. 1º PROMOVER

Art. 2º
Art. 3º

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a progressão vertical, em termos de mudança de classe
dos servidores da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº
2411 de 11 de Abril de 2013, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento a partir de MARÇO/2014. As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta
Portaria entra em vigor na data da sua publicação. EM 01 DE SETEMBRO DE 2014. AMBROSIO
FERREIRALIMA- RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO -

a

Secretário de Educação. Secretário de Finanças e Planejamento.

TITULO ATUAL

C
L

A
S

S
E

R
E

F.

NOVO TITULO

C
L

A
S

S
E

R
E

F.

1 35671 17739/2013
GLAUTERIO ANTONIO FERREIRA DE

MENEZES
PROFESSOR EDUCACAO B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1

GESTAO E

COORDENACAO ESCOLAR

FACULDADE DE

TECNOLOGIA DARCY

RIBEIRO

420 809209 ESP02 100 08/10/2012

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretario de Financas e Planejamento

DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  01 DE SETEMBRO DE 2014
AMBROSIO FERREIRA LIMA

Secretario de Educacao

CURSO DE POS-
GRADUACAO

UNIVERSIDADE

C
/H

 -
A

U
L

A

N
 R

E
G

L
IV

R
O

F
O

L
H

A

ANEXO UNICO PORTARIA N 362 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014

O
R

D
E

M

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUACAO ATUAL SITUACAO PROPOSTA

TITULO
ATUAL

C
L

A
S

S
E

R
E

F. NOVO TITULO

C
L

A
S

S
E

R
E

F.

1 37815 790/2014 ANTONIA ADRIANA CORDEIRO DE MATOS

PROFESSOR

EDUCACAO B GRADUADO II 1 ESCPECIALISTA III 1
ADMINSTTRACAO
ESCOLAR

UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU 420 8522 ESP03 2842 03/07/2006

2 37791 1854/2014 FRANCISCA EDNA DE MORAES DANTAS

PROFESSOR

EDUCACAO B GRADUADO II 1 ESCPECIALISTA III 1

PSICOPEDAGOGIA
CLINICA E
INSTITUCIONAL

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO CEARA 570 800-14 8 48 27/01/2012

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretario de Financas e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  01 DE SETEMBRO DE 2014

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretario de Educacao

SITUACAO PROPOSTA

DATA
CURSO DE POS-
GRADUACAO

UNIVERSIDADE

C
/H

 -
A

U
L

A

N
 R

E
G

LIVRO

F
O

L
H

A

ANEXO UNICO PORTARIA N 363  DE 01 DE SETEMBRO DE 2014

O
R

D
E

M

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUACAO ATUAL

TITULO ATUAL C
L

A
S

S
E

R
E

F.

NOVO TITULO C
L

A
S

S
E

R
E

F.

37822 4389/2014 IONE PIMENTA RODRIGUES

PROFESSOR

EDUCACAO B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1
PSICOPEDAGOGIA CLINICA

E INSTITUCIONAL
UNIVERSIDADE ESTADUAL
VALE DO ACARAU 435 27460 97 11 28/09/2013

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretario de Financas e Planejamento

F
O

L
H

A

DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  01 DE SETEMBRO DE 2014
AMBROSIO FERREIRA LIMA

Secretario de Educacao

ANEXO UNICO PORTARIA N 364  DE 01 DE SETEMBRO DE 2014

SITUACAO PROPOSTA

CURSO DE POS-
GRADUACAO UNIVERSIDADE C

/H
 -

A
U

L
A

N
 R

E
G

L
IV

R
O

O
R

D
E

M

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUACAO ATUAL



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Dezembro de 2014 - Nº 843

PORTARIA Nº 365/2014, de 01 DE SETEMBRO DE 2014. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE:Art. 1º PROMOVER

Art. 2º
Art. 3º

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a progressão vertical, em termos de mudança de classe
dos servidores da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº 2411
de 11 deAbril de 2013, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento a partir deABRIL/2014. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à
conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação. EM 01 DE SETEMBRO DE 2014. AMBROSIO FERREIRA LIMA -

RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO -

a

Secretário de Educação. Secretário de Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 366/2014, de 01 DE SETEMBRO DE 2014. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE:Art. 1º PROMOVER

Art. 2º
Art. 3º

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a progressão vertical, em termos de mudança de classe
dos servidores da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº 2411
de 11 deAbril de 2013, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento a partir de JULHO/2014. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à
conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação. EM 01 DE SETEMBRO DE 2014. AMBROSIO FERREIRA LIMA -

RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO -

a

Secretário de Educação. Secretário de Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 367/2014, de 01 DE SETEMBRO DE 2014. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE:Art. 1º PROMOVER

Art. 2º
Art. 3º

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , a progressão vertical, em termos de mudança de classe
dos servidores da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº 2411
de 11 deAbril de 2013, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento a partir deAGOSTO/2014. As despesas decorrentes desta Portaria correrão
à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra
em vigor na data da sua publicação. EM 01 DE SETEMBRO DE 2014. AMBROSIO FERREIRA LIMA -

RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO -

a

Secretário de Educação. Secretário de Finanças e Planejamento.

TITULO ATUAL C
LA

S
S

E

R
E

F.

NOVO TITULO C
LA

S
S

E

R
E

F.

38097 5636/2014 MARIA EUNICE FERREIRA PIRES

PROFESSOR

EDUCACAO B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1
PSICOPEDAGOGIA CLINICA

E INSTITUCIONAL FACULDADE KURIOS 660 1146 4 385 27/06/2013

38364 5865/2014 RADAMESE LIMA DE OLIVEIRA

PROFESSOR

EDUCACAO B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1
GESTAO DA EDUCACAO

PUBLICA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA 522 15047 E-06 24 18/07/2013

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretario de Financas e Planejamento

ANEXO UNICO PORTARIA N 365  DE 01 DE SETEMBRO DE 2014

SITUACAO PROPOSTA

O
R

D
E

M

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUACAO ATUAL

DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  01 DE SETEMBRO DE 2014

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretario de Educacao

CURSO DE POS-
GRADUACAO UNIVERSIDADE C

/H
 -

A
U

LA

N
 R

E
G

LI
V

R
O

FO
LH

A

TITULO ATUAL C
LA

S
S

E

R
E

F.

NOVO TITULO C
LA

S
S

E

R
E

F.

1 34211 11383/2014 LUISIANA DO NASCIMENTO SILVA

PROFESSOR

EDUCACAO B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1
GESTAO E COORDENACAO
ESCOLAR

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DARCY
RIBEIRO 420 809336 ESP03 84 29/05/2014

2 38355 12044/2014 PATRICIA GUIMARAES DA SILVA

PROFESSOR

EDUCACAO B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1
GESTAO E COORDENACAO
ESCOLAR

FACULDADE TERRA
NORDESTE 360 1285 209 1 09/07/2014

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretario de Financas e Planejamento

FO
LH

A

DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  01 DE SETEMBRO DE 2014

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretario de Educacao

ANEXO UNICO PORTARIA N 366  DE 01 DE SETEMBRO DE 2014

SITUACAO PROPOSTA

CURSO DE POS-
GRADUACAO UNIVERSIDADE C

/H
 -

A
U

LA

N
 R

E
G

LI
V

R
O

O
R

D
E

M

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUACAO ATUAL

TITULO ATUAL CL
AS

SE

RE
F.

NOVO TITULO CL
AS

SE

RE
F.

1 42751 12301/2014 ADRIANA ARAUJO JUNQUILHO

PROFESSOR EDUCACAO

B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1
TECNOLOGIAS DIGITAIS
NA EDUCACAO

FACULDADE SETE DE
SETEMBRO 450 30

0/
70

34
1/

10

- - 01/09/2010

2 42511 9575/2014 FRANCISCA VIVIANNEY SALES TEIXEIRA

PROFESSOR EDUCACAO

B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1

METODOLOGIA DO
ENSINO FUNDAMENTAL E
MEDIO

UNIVERSIDADE ESTADUAL
VALE DO ACARAU 405 7112 ESP03 2372 09/04/2005

3 37788 14054/2014
FRANCISCA HELENA ROCHA DE GOIS

MACI

PROFESSOR EDUCACAO

B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1 EDUCACAO INFANTIL
UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO CEARA - UECE 585 728-18 7 76 25/07/2014

ANEXO UNICO PORTARIA N 367  DE 01 DE SETEMBRO DE 2014

LI
VR

O

O
RD

EM

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUACAO PROPOSTA

CURSO DE POS-
GRADUACAO UNIVERSIDADE C/

H 
-A

UL
A

N 
RE

G

SITUCAO ATUAL

FO
LH

A

DATA



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 02 de Dezembro de 2014 - Nº 843

4 34065 13582/2014
FRANCISCO RONALDO NOBRE DE

MENDONCA

PROFESSOR EDUCACAO

B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1 GESTÃO ESCOLAR
FACULDADE DA ALDEIA DE
CARAPICUIBA 1080 33098 2 125 07/08/2014

5 37830 13716/2014 JACQUELINE GASPAR PINHEIRO

PROFESSOR EDUCACAO

B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1
PSICOPEDAGOGIA

INSTITUCIONAL

UNIVERSIDADE

ESTADUAL VALE DO

ACARAU 375 11654 ESP03 3884 10/04/2007

6 34171 13906/2014 LIDIANE DE LEMOS COSTA

PROFESSOR EDUCACAO

B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1

PSICOPEDAGOGIA

INSTITUCIONAL E

CLINICA

UNIVERSIDADE

ESTADUAL VALE DO

ACARAU 495 27998 118 7 02/06/2014

7 42408 12729/2014 MARIA DE FATIMA LIMA DO AMARAL

PROFESSOR EDUCACAO

B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1

ENSINO DA LINGUA
PORTUGUESA E
LITERATURA BRASILEIRA

FUNDACAO EDUCACIONAL
JAYME DE ALTAVILA -
FEJAL 360 5 12V 10/01/2007

8 12628 13840/2014 MARIA LUCILEIDE DA SILVA

PROFESSOR EDUCACAO

B GRADUADO II 2 ESPECIALISTA III 2
ESPECIALIZAÇÃO EM
ENSINO DA MATEMATICA

UNIVERSIDADE

ESTADUAL VALE DO

ACARAU 360 28118 123 2 19/06/2014

9 9094 13177/2014
ROSANGELA BARBOSA DE SOUSA

MESQUITA

PROFESSOR EDUCACAO

B GRADUADO II 3 ESPECIALISTA III 3 GESTÃO ESCOLAR
FACULDADE ALDEIA DE
CARAPICUIBA 1080 31100/14 2 39 06/06/2014

10 42767 13180/2014 ROSINEIDE FONSECA DE OLIVEIRA

PROFESSOR EDUCACAO

B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1
GESTAO EDUCACIONAL E
CRIATIVIDADE

FACULDADES
INTEGRADAS DE PATOS -
FIP 360 50338 1 92 19/10/2007

11 42316 12788/2014 SOFIA LIMA RODRIGUES

PROFESSOR EDUCACAO

B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1

GESTAO ESCOLAR E
COORDENACAO
PEDAGOGICA

UNIVERSIDADE

ESTADUAL VALE DO

ACARAU 360 25080 ESP03 2288 15/12/2011

12 42308 12411/2014 TERISMANDIA CHAGAS FERREIRA LIMA

PROFESSOR EDUCACAO

B GRADUADO II 1 ESPECIALISTA III 1 EDUCACAO INFANTIL
UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO CEARA - UECE 585 748-06 7 76 09/09/2011

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças e Planejamento

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretario de EDUCACAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  01 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 371/2014, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.
NOMEAR,

O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE Art. 1º NOMEAR,

Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário
Munic ipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

Nº 371/2014, de 01 de setembro de 2014.

os servidores constantes no anexo único desta Portaria para
ocupar cargo de provimento em Comissão.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. : os servidores constantes no anexo
único desta Portaria para ocupar cargo de provimento em Comissão, criado
de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a
partir de 01 de setembro de 2014. . As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em
01 de setembro de 2014.

a

ANEXO ÚNICO PORTARIA

N NOME CARGO SIMB ESCOLA

01
ANA MARIA FEIJO SABOIA DIRETOR ESCOLAR B NGE-02

277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE
OLIVEIRA

02
ANA PAULA MENEZES DO
NASCIMENTO DIRETOR ESCOLAR C

NGE-03
270-ESCOLA ERBE TEIXEIRA
FIRMEZA

03

ARIZA DUARTE SIQUEIRA

COORD

PEDAGOGICO D

NGE-06 278-ESCOLA SAO SEBASTIAO

04

BARBARA EMANUELLE
EVANGELISTA BITTENCOURT

SECRETARIA ESCOLAR
C NGE-08

204-ESCOLA DALVA PONTES DA
ROCHA

05

CLAUBIA MARIA DA SILVA COORD PEDAGOGICO B

NGE-04
205-ESCOLA FLAVIO PORTELA
MARCILIO

06 JOAO BATISTA SOUZA ARAUJO DIRETOR ESCOLAR D NGE-04 254-ESCOLA TIO MANOEL

07

THALITA AZEVEDO DOS SANTOS COORD PEDAGOGICO D

NGE-06
317-ESCOLA FIRMINO SOARES DE
MOURA

08
VALDIANE MARTINS DA SILVA
GOUVEIA

DIRETOR ESCOLAR B NGE-02
205-ESCOLA FLAVIO PORTELA
MARCILIO

09

VERA LUCIA DA SILVA OLIVEIRA

COORD PEDAGOGICO B NGE-04
238-ESCOLA FRANCISCA ALVES DO
AMARAL

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário

Munic ipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 372/2014, de 01 de setembro de 2014. O
SECRETÁRIO MUNICIPALDE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º CONCEDER
Art. 11º,

GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO A GESTÃO,
Art. 2º

Art. 3º
SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
AMBROSIO FERREIRA LIMA -

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -

Nº 372/2014, de 01 de setembro de 2014.

, em
01 de setembro de 2014.

, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. , aos servidores
constante no anexo único desta portaria, de acordo como e seu
parágrafo único da Lei Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 2014,

a partir de 01 de
setembro de 2014. As despesas decorrentes desta Portaria correrão
à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria
entra em vigor na data da sua publicação.

em 01 de setembro de 2014.

a

Secretário de Educação.
Secretário de Finanças e Planejamento.

ANEXO ÚNICO PORTARIA

N
NOME CARGO SIMB ESCOLA

VALO
R

01
ANA MARIA FEIJO SABOIA

DIRETOR
ESCOLAR B

NGE-
02

277-ESCOLA PEDRO
LAURINO DE OLIVEIRA

230,00

02 ANA PAULA MENEZES DO
NASCIMENTO

DIRETOR
ESCOLAR C

NGE-
03

270-ESCOLA ERBE
TEIXEIRA FIRMEZA

210,00

03

ARIZA DUARTE SIQUEIRA

COORD

PEDAGOGICO D

NGE-
06

278-ESCOLA SAO
SEBASTIAO

170,00

04

BARBARA EMANUELLE
EVANGELISTA BITTENCOURT

SECRETARIA
ESCOLAR C

NGE-
08

204-ESCOLA DALVA
PONTES DA ROCHA

210,00

05

CLAUBIA MARIA DA SILVA
COORD
PEDAGOGICO B

NGE-
04

205-ESCOLA FLAVIO
PORTELA MARCILIO

230,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE DEZEMBRO DE 2014 - ANO XIII Nº 843

AVISOS

TERMO DE RESCISÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
OBJETO:

AQUISIÇÃO DE VEICULOS COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DO NÚCLEO DE ZOONOSES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE NOS TERMOS DA
PORTARIA Nº 2.760 DE NOVEMBRO DE 2013 DO MINISTERIO DA
SAÚDE

VALOR: R$ 153.600,00; CONTRATO: Nº20141111006
VALOR: R$ 47.300,00;
REPRESENTANTE: RAMAN CORREIA CHAVES

:
0621.10.305.0018.2.034.4.4.90.52.00/0621.10.305.0018.2.034.4.4.90.52
.00. 11 DE
NOVEMBRO DE 2014. 31 DE DEZEMBRO DE 2014.

Aviso de Homologação. Modalidade: Tomada de Preço nº 06.005/2014-
TP, que trata da

bem como Parecer pertinente da
Assessoria jurídica da Secretaria de Saúde atestando a regularidade do
certame em tela, e aprovação por parte do Ministério da Saúde,

o mesmo para que surta os devidos efeitos legais, o qual
teve os respectivos vencedores, a saber:

apresentou menor valor para os
itens 1 e 2 totalizando o valor de R$ 42.765,00( quarenta e dois mil
setecentos e sessenta e cinco reais) e

apresentou menor valor para o
item 3 totalizando o valor de R$ 55.600,00(cinqüenta e cinco mil e
seiscentos reais). Conforme mapa comparativo anexado aos autos.
Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93 –

01 de dezembro de 2014.

-
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO Nº 06.017/2014.

; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. REPRESENTANTE:
F R A N C I S C O D E U Z I N H O D E O L I V E I R A F I L H O .
C O N T R ATA D O S : N O V O N O R T E M O T O S LT D A ,
REPRESENTANTE: JOERRO DE JESUS GOMES CONTRATO:
20141111002.

AUTO NORTE VEICULOS LTDA
DOTAÇÕES

ORÇAMENTÁRIAS / ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO
E C O N Ô M I C A E L E M E N T O D E D E S P E S A

DATA DA ASSINATURA DOS CONTRATOS:
VIGÊCIA:

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE, DESTINADOS AS UNIDADES BASICAS DE
SAUDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, DE ACORDO COM O
PROJETO DE EXPANSÃO E CONSOLIDAÇÃO DA SAUDE DA
FAMILIA – PROESF (II ETAPA),

HOMOLOGO
ECOMED COMERCIAL

MEDICA ODONTOLOGICA LTDA

OMEGA DISRIBUIDORA DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO. SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 20120810001,
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA E A EMPRESA
INFOWAY SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME.
OBJETO: EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE INTERNET
DEDICADA (BACKBONE) PARA A IMPLANTAÇÃO DO
PROJETO CAUCAIA DIGITAL.DISTRATANTE:

DISTRATADA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RESCISÃO

CLÁUSULA

O Município de
Caucaia, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob
o n° 07.616.162/0001-06, através da Secretaria Municipal de Segurança
Urbana e Tecnologia, localizada na Rua Juaci Sampaio Pontes, n° 2496,
Cigana, Caucaia/CE, neste ato representado por seu Secretário, Sr. Sadon
Pereira Pinto, brasileiro, casado, CPF. N° 489997567-
87. : Empresa Infoway Serviços de Informática LTDA –
ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua Menino Deus, n°
430, Centro, Sobral – CE, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
01.300.487/0001-90, por sua representante legal, Sra. Ana Stella de
Oliveira Costa, portadora do CPF. N° 293.431.003-53. Por este
instrumento os DISTRATANTES têm entre si, como justo, a rescisão do
Contrato n.º 20120810001, sujeitando-se as partes às normas
disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes
cláusulas: 1.1 Com
amparo nas disposições dos itens 9.3 da cláusula nona do Contrato
original n° 20120810001 Fica rescindido de pleno direito, por acordo
entre as partes, com efeitos a partir de 30/11/2014.

SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

CLÁUSULA
TERCEIRA – DA QUITAÇÃO

CLÁUSULA
QUARTA – DO FORO

SADON PEREIRA PINTO-
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA-DISTRATANTE-INFOWAY SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA – ME CNPJ 01.300.487/0001-90-ANA
STELLA DE OLIVEIRA COSTA-CPF 293.431.003-53
DISTRATADA. TESTEMUNHAS.

2.1. Fica rescindido de
pleno direito (art.79, II, lei n° 8.666/93) o contrato n° 20120810001, cujo
objeto é a execução do serviço de internet dedicada (backbone) para a
implantação do Projeto Caucaia Digital, de interesse da Secretaria de
Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia-CE.

3.1. A DISTRATANTE reconhece o
débito no valor total de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) referente a
prestação de serviço dos meses de outubro e novembro do corrente ano
para pagamento posterior. 3.2. Assim, pela assinatura do presente termo,
concede-se plena quitação de todas as obrigações pactuadas ao
DISTRATANTE, renunciando expressa e irrevogavelmente a qualquer
forma de representação judicial ou administrativa.

4.1 As questões decorrentes da execução deste
instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão
processadas no Foro da Comarca de Caucaia – Ce, E, para firmeza e
validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo de Rescisão de
Contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só
efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das
partes, DISTRATANTE e DISTRATADA, e pelas testemunhas
abaixo.Caucaia, 27 de Novembro de 2014.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº CONTRATANTE:
SECRETARIADE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
T R A N S P O R T E C O N T R A T A D A ( O ) :

, CNPJ nº
O B J E T O : R E A J U S T E D E VA L O R E S D O S
COMBUSTÍVEIS, PARA ADEQUAÇÃO AOS PREÇOS
PRATICADOS À NOVA REALIDADE DE MERCADO.
EXERCÍCIO: 2014.

20140119001

P O S T O
ESTRUTURANTE LTDA 02.947.220/0001-52

FRANCISCOALBERTO MARTINS NETO
- Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte.

EXTRATO

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

06
JOAO BATISTA SOUZA ARAUJO

DIRETOR
ESCOLAR D

NGE-
04

254-ESCOLA TIO
MANOEL

170,00

07

THALITA AZEVEDO DOS SANTOS

COORD

PEDAGOGICO D

NGE-
06

317-ESCOLA FIRMINO
SOARES DE MOURA

170,00

08

VALDIANE MARTINS DA SILVA
GOUVEIA

DIRETOR
ESCOLAR B

NGE-
02

205-ESCOLA FLAVIO
PORTELA MARCILIO

230,00

09

VERA LUCIA DA SILVA OLIVEIRA

COORD
PEDAGOGICO B

NGE-
04

238-ESCOLA FRANCISCA
ALVES DO AMARAL

230,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPALDE CAUCAIA, AMBROSIO
FERREIRA LIMA - RAMIRO CESAR DE
PAULABARROSO -

em 01 de setembro de 2014.
Secretário de Educação.
Secretário de Finanças e Planejamento.


